
I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE  COMMERCIALE  E  PER  GEOMETRI 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA)  
C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         

  081 8664962    081 8046777    natd130003@pec.istruzione.it  
Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 

www.itcgpareto.gov.it 

Pagina 1 di 2 
 

Ministero dell’Istruzione,  
dell’Università e della Ricerca 

 
Atti contabili 

Albo sito web 

Viaggio di istruzione SPAGNA  

CIG: ZAF188BE46 

DETERMINA A CONTRARRE 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTE la C.M. n.291/1992 e la C.M. n.623/1996; 

VISTI i D.P.R. n.275 del 08/03/1999 e n.347 del 06/11/2000 che demandano all’autonomia delle 

istituzioni scolastiche i viaggi di istruzione in Italia e all’estero; 

VISTO l’art. 6 del D. Legge n.78/2012 convertito nella L. n.122/2010 del 23/12/2015; 

VISTO          il D. Lgs 163/2006 ed s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO        il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n.207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento d’Istituto (delibera n. 10/1 del 12/10/2012), che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle 

procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTA la delibera del CdI n. 3/4 del 11/02/2016 che eleva il limite di spesa della dirigente di cui 

all’art. 34 del D.I. n. 44/2001; 

VISTO il parere espresso dal Consiglio di Istituto nella seduta del 28/10/2015; 

RILEVATO  che per la realizzazione del viaggio di istruzione è necessario provvedere all’acquisto di un 

servizio per l’organizzazione, il trasporto, il vitto e l’alloggio per n.50 alunni + n.3 docenti 

accompagnatori di questo istituto per il viaggio da effettuarsi in Spagna (Barcellona), 

comprensivo degli spostamenti richiesti e delle visite guidate;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

125 del D.Lgs 163/2006  e dell’art.34 del D.I. n.44/2001,  per il servizio di organizzazione, trasporto, 

alloggio e vitto e visite guidate per il Viaggio di istruzione degli studenti delle classi quinte in Spagna 

(Barcellona). 

http://www.itcgpareto.gov.it/


I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE  COMMERCIALE  E  PER  GEOMETRI 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA)  
C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         

  081 8664962    081 8046777    natd130003@pec.istruzione.it  
Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 

www.itcgpareto.gov.it 

Pagina 2 di 2 
 

Ministero dell’Istruzione,  
dell’Università e della Ricerca 

Art. 3 

L’importo massimo di spesa previsto per il servizio è pari a € 14.900,00 (quattordicimilanovecento/00) 

IVA 10% inclusa.  

Art. 4 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nel mese di marzo 2016. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica Donatella Mascagna. 

 

Art. 6 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti all’Operatore Economico individuato nella lettera di invito.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Donatella Mascagna 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lvo 39/93) 

 

 
 

 
 

 

http://www.itcgpareto.gov.it/

